Analýza mzdového systému ve společnosti
Moravia Systems a. s.

Klára Jandásková

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza současného mzdového systému ve Společnosti

Moravia Systems a. s. V teoretické části jsou popsány základní pojmy v oblasti pracovně-

právních vztahů a odměňování za vykonanou práci. Dále je proveden literární průzkum

z oblasti tvorby mzdového systému. V praktické části je nejdříve představena společnost

Moravia Systems a. s. Posléze jsou využity poznatky z teoretické části a provedena analýza

mzdového systému společnosti s vyústěním do SWOT analýzy. Poslední část se zabývá

návrhem na možná zlepšení současného systému odměňování ve společnosti s cílem zvýšit

motivaci zaměstnanců a zvýšení efektivity práce.

Klíčová slova: odměňování, mzda, mzdový systém, odměna, zaměstnanecké výhody, hod-

nocení práce

ABSTRACT

The subject of this thesis is to analyze the current payroll system in Moravia Systems PLC.

The theoretical part describes the basic concepts in the field of labor relations and remune-

ration for the work. Furthermore, the literary survey is carried out in the area of creation of

payroll system. The practical part first introduces Moravia Systems PLC as a company.

Subsequently is used the knowledge of the theoretical part and an analysis of the compa-

ny's payroll system is carried out. This analysis results in a SWOT analysis. The final part

of this thesis deals with suggestions for possible improvements to the current system of

remuneration in company in order to increase motivation of employees and work effi-

ciency.
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je velmi diskutovaným tématem, jak na straně zaměstnance, tak na

straně zaměstnavatele a obě tyto strany na tuto problematiku kladou velký důraz. Je tedy

logické, že v oblasti řízení lidských zdrojů patří mzdová účetní spolu s personalistkou v

přímé podpoře vedení společnosti k velmi důležitým postům společnosti. Záleží totiž na

tom, jak vedení společnosti navrhne mzdový systém, který by měl být spravedlivý pro

všechny zaměstnance a také motivující. Mzda a další motivační faktory, jakou součást

mzdového systému, jsou pro zaměstnance velmi důležité. Většina zaměstnanců porovnává

svou hrubou mzdu s průměrnou mzdou v jiných krajích republiky, ale také s průměrnou

mzdou v okolních státech.

Při sestavování mzdového systému společnosti by vedení společnosti mělo mít na paměti,

že hodnotu a obrat společnosti vytvářejí právě její zaměstnanci. A proto správně nastavený

mzdový systém může vést ke zvýšení efektivity práce a z toho plynoucí zlepšení ziskovosti

a růstu finančních ukazatelů. Zvolený mzdový systém společnosti musí být v souladu s

legislativou, která upravuje mzdovou problematiku. Zároveň by zvolený mzdový systém

neměl být příliš nákladný pro společnost, ale měl by být nastaven tak, aby bylo snadné

získat, motivovat, udržet a řídit pracovní výkon zaměstnance.

Domnívám se však, že mzdové systémy ve společnostech nejsou nastaveny shodně pro

všechny posty. Na některé posty je mzdový systém více zaměřen, protože jsou to posty,

které pracují např. s hlavním produktem společnosti - tahouni a takzvané podpůrné posty

nejsou tolik mzdovým systémem podporovány. V mnoha případech také konstrukce

mzdových systému nevychází ze základních požadavků kladených na mzdový systém.

Velmi často mzdový systém je tvořen vedením společnosti spíše intuitivně, bez podpory

odborných metod.

Prostřednictvím analýzy mzdového systému společnosti, která obchoduje v oblasti průmys-

lových armatur, potrubí a potrubních dílů má tato práce za cíl získat odpověď, zda dané

hypotézy uvedené v předchozím odstavci jsou pro tuto společnost pravdivé či nikoliv.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část práce je spojena s teoretickými východisky

mzdové problematiky. Nejprve se zaměřuje na vysvětlení pracovně právních vztahů a

ukotvení základních pojmů v odměňování za vykonanou práci. Dále se zaměřím na sesta-

vení základních požadavků na konstrukci mzdového systému.
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V praktické - druhé části této práce je nejprve představena analyzovaná společnost Mora-

via Systems a. s. Následně se práce zaměřuje na analýzu mzdového systému společnosti.

Výstupy dílčích metod a analýz jsou zrekapitulovány prostřednictvím SWOT analýzy.

Uvedený přehled shromážděných informací nám vytvoří profil mzdového systému společ-

nosti s jeho přednostmi a nedostatky, příležitostmi i hrozbami. Tyto výstupy jsou staveb-

ním kamenem pro tvorbu návrhů a doporučení ke stávajícímu mzdovému systému tak, aby

návrhy na zlepšení neznamenaly pro společnost výrazné zvýšení mzdových nákladů, ale

přesto se podpořila vyšší motivace zaměstnanců a zvýšila se efektivita práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce pracuje s hypotézami:

1. Mzdový systém nepracuje se shodnými funkcemi a principy mzdy pro všechny

posty ve společnosti.

2. Konstrukce mzdy a odměňování u pracovních postů ve společnosti v mnoha přípa-

dech nevychází ze základních požadavků kladených na mzdový systém.

3. Mzda a odměny jsou velmi často nastavovány vedením společnosti spíše intuitivně,

bez podpory odborných metod nebo platného systému.

Cílem práce je analýza současného mzdového systému Společnosti Moravia Systems a. s.,

Dosažené informace budou porovnány s uvedenými hypotézami a zjištěny případné rozpo-

ry. V případě potvrzení daných hypotéz budou prostřednictvím této práce navrženy a dopo-

ručeny možnosti inovace současného systému odměňování ve společnosti.

K dosažení cíle bakalářské práce je potřeba provést literární a legislativní průzkum

v oblasti tvorby, funkce a principů mzdového systému. Následně provést analýzu konkrét-

ního systému odměňování zaměstnanců ve společnosti Moravia Systems.

Analýza mzdového systému společnosti je prováděna v průběhu 6 měsíců a započata na

podzim roku 2014. Ukončení analýzy je stanoveno k poslednímu dni měsíce února roku

2015. Analýza je prováděna přímo v samotné společnosti Moravia Systems a. s. a soustředí

se na všechny pracovní posty této společnosti.

V první fázi je proveden kvantitativní výzkum mzdového systému společnosti pomocí ana-

lýzy dokumentů a jejich obsahu. K analýze jsou využity zejména současné interní doku-

menty např. směrnice, software mzdového systému společnosti dále také archivní doku-

menty společnosti. Na tento krok navazuje analýza specifikace pracovního místa a souvise-

jící mzdy a odměňování. Obě tyto metody řadíme mezi analytické metody.

Na závěr je provedena interní a externí analýza současného stavu mzdového systému spo-

lečnosti Moravia Systems a. s. s vyústěním do SWOT analýzy.

Výstupy celkové analýzy a z toho vyplývající doporučení a návrhy mají velký předpoklad

být opěrnými argumenty pro inovaci a aktualizaci mzdového systému i odměňování ve

společnosti. Zájmem je podpořit motivaci i stimulaci pracovního výkonu u všech zaměst-

nanců shodnými pravidly a tak podpořit efektivitu práce u všech zaměstnanců společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY

Mezi základní právní předpisy související se mzdovou problematikou patří:

- zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

- zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,

- zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

- zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření,

- zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění,

- zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření,

- zákon č. 187/2066 Sb., o nemocenském pojištění,

- zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení,

- zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejném zdravotním pojištění,

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

- zákon č. 266/206 Sb., o úrazovém pojištění,

- zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění,

- zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

- zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu,

- nařízení vlády č. 590/2006 Sb., jiné důležité osobní překážky v práci.

1.1 Pracovně právní vztahy

Pracovně právní vztahy vznikají při výkonu závislé činnosti, která je charakteristická vzta-


[…]


nech stanovených pracovní smlouvou s účinností od: ……………….

V …………….., dne: ……………….

....................................................

razítko a podpis zaměstnavatel

Potvrzuji, že jsem byl s výše uvedeným Mzdovým výměrem seznámen.

..........................................................

podpis zaměstnance

PŘÍLOHA P IV: PODÍLOVÁ ODMĚNA

Dodatek ke mzdovému výměru ze dne

č. 2

uzavřený mezi

Zaměstnavatel: Moravia Systems a.s., Brněnská 3497, 695 03 Hodonín

IČO: 26915189

zápis v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně, oddíl B,

vložka 4061

zastoupená: Ing. Zbyněk Kalina, předseda představenstva

Petr Jandásek, člen představenstva

Zaměstnanec:

bydliště:

tohoto znění

Mzdový výměr ze dne 29. 06. 2013 uzavřený mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem

se s účinností od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 doplňuje o podílovou mzdu.

Podílová mzda je tvořena procentuálním podílem na vytvořeném výnosu

z uzavřených a vyfakturovaných obchodních případů střediska 203 v roce 2015.

Procentuální podíl je tvořen těmito kritérii:

0,125% z hrubého výnosu z fakturovaných obchodů celého střediska 203 za rok 2015.

- Procenta jsou stanovena z částky hrubého výnosu do 40 000 000,- Kč.

- Hrubým výnosem se rozumí rozdíl mezi hodnotou nakoupeného zboží a prodaného

zboží na každé jednotlivé vystavené faktuře průběžně fakturovaných obchodů, kte-

ré získalo a fakturovalo středisko 203, tak jak je eviduje a vykazuje firemní systém

(ERP) za rok 2015.

- Hrubý výnos bude zjištěn tak, že v informačním systému společnosti ESO9 Profi

v činnosti manažerské výstupy 4.5.9 – Sledování marží na prodaném zboží bude

zadán kód střediska a ESO 9 Profi zobrazí dosažené výsledky.

- Podílová mzda může být vyplacena po dosažení limitu v průběhu roku, pokud jsou

všechny náklady proúčtovány, nejpozději však bude nárok na podílovou mzdu vy-

hodnocen do 31. 1. 2016.

- Od hrubého výnosu se odečítají v plné výši nedobytné pohledávky a smluvní poku-

ty nebo penále za pozdní dodávku uplatněné odběrateli, nebo náklady na odstranění

oprávněných reklamací v plné výši na zakázky střediska 203.

- Podmínkou pro výplatu podílové mzdy dle této dohody je dosažení hrubého výnosu

minimálně ve výši 20 000 000,- Kč.

0,5% z hrubého výnosu vyššího než 40 0000 000,- Kč z fakturovaných obchodů celého

střediska 203 za rok 2015.

- Procenta jsou stanovena z částky hrubého výnosu vyššího než 40 000 000,- Kč.

- Hrubým výnosem se rozumí rozdíl mezi hodnotou nakoupeného zboží a prodaného

zboží na každé jednotlivé vystavené faktuře průběžně fakturovaných obchodů, kte-

ré získalo a fakturovalo středisko 203, tak jak je eviduje a vykazuje firemní systém

(ERP) za rok 2015.

- Hrubý výnos bude zjištěn tak, že v informačním systému společnosti ESO9 Profi

v činnosti manažerské výstupy 4.5.9 – Sledování marží na prodaném zboží bude

zadán kód střediska a ESO 9 Profi zobrazí dosažené výsledky.

- Podílová mzda může být vyplacena po dosažení limitu v průběhu roku, pokud jsou

všechny náklady proúčtovány, nejpozději však bude nárok na podílovou mzdu vy-

hodnocen do 31. 1. 2016.

- Od hrubého výnosu se odečítají v plné výši nedobytné pohledávky a smluvní poku-

ty nebo penále za pozdní dodávku uplatněné odběratelem, nebo náklady na odstra-

nění oprávněných reklamací na zakázky střediska 203.

- Podmínkou pro výplatu podílové mzdy dle této dohody je dosažení hrubého výnosu

minimálně ve výši 20 000 000,- Kč.

2% z hodnoty zajištěného prodeje neprodejných skladových zásob kategorie D a E

v případě, že dojde za rok 2015 ke snížení těchto zásob střediska 203 od hodnoty platné

k 30.12.2015 a to je 9 186 244,-Kč dle činnosti 2.3.11.2 ESO9 o více než 15%. Bude-li

splněna výše uvedená podmínka pro vyhodnocení tohoto kritéria, bude hodnota prodaných

skladových zásob D a E odečtena od celkových dosažených prodejů zboží, aby neovlivňo-

vala výše uvedené kritérium podílové odměny na dosažené marži.

Podílová odměna se rozumí jako hrubá mzda.

Nárok na vyplacení podílové odměny zaniká

- Podáním výpovědi ze strany zaměstnance před dosažením požadovaného limitu

částky hrubého výnosu pro výpočet procentuálního podílu

- Prokázáním ze strany zaměstnavatele hrubé porušení kázně a pracovních povinnos-

tí

- Podáním výpovědi ze strany zaměstnavatele z důvodu porušení pracovní kázně a

pracovních povinností

Tento dodatek se uzavírá na dobu určitou od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015.

Zaměstnavatel si vyhrazuje právo vyhodnotit předčasně výsledky tohoto dodatku, ukončit

jeho platnost a nahradit jej novým, pokud v průběhu platnosti dodatku dojde ke změně

pravidel ekonomické evidence.

Ostatní náležitosti stanovené mzdovým výměrem se nemění.

V Praze, dne ………..…………

………………………………………… ……………………………………

Ing. Zbyněk Kalina, předseda představenstva zaměstnanec

…………………………………………

Petr Jandásek, člen představenstva