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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou mzdového systému ve společnosti Moravia Systems a.s. Jednotlivé

kapitoly práce jsou přehledné a logicky strukturované. Teoretická část je zaměřena na mzdovou

problematiku, zejména vysvětlení pojmů pracovně-právních vztahů a požadavků na konstrukci mzdového

systému. Literární rešerše čerpá zejména z tuzemských zdrojů.

V praktické části je provedena analýza mzdového systému společnosti. Výsledky dílčích analýz jsou

zrekapitulovány pomocí SWOT analýzy. Na základě těchto výstupů studentka navrhuje doporučení ke

stávajícímu mzdovému systému. Některá navrhovaná doporučení pro zlepšení stávajícího systému

odměňování pracovníků by si však zasloužila detailnější popis. Formální stránka práce je na dobré úrovni

až na drobné chyby v seznamu literatury.

Otázky k obhajobě:

1)Ve své práci doporučujete zavést motivační odměny i pro další zaměstnance (např. účetní). Jaké odměny

konkrétně myslíte?

2)Bude vámi navrhované doporučení ve společnosti realizováno?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 22. 5. 2015

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.